

Số: 27/KH-UBND

*Phú Thượng, ngày 03 tháng 3 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của xã Phú Thượng**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND huyện Võ Nhai. Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2022. UBND xã Phú Thượng xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết trung ương 4-NQ/TW ngày 21/8/2006 của ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng. Để nâng cao, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và ý thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng góp phần giữ vững ổn định an ninh, chính trị-xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn xã Phú Thượng.

- Ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng trong cơ quan, bảo đảm mọi hoạt động trong cơ quan đều công khai minh bạch, góp phần sử dụng một cách có hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho phát triển mục tiêu kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải được tiến hành đồng bộ từ lãnh đạo Đảng đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động. Gắn nhiệm vụ phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

**II. Nội dung thực hiện**

1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật phòng chống, tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ công chức, viên chức, lao động.

2. Thực hiện giải pháp phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí

2.1. Tiến hành rà soát và công khai minh bạch đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí

+Công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công và xây dựng cơ bản.

- + Công khai, minh bạch trong quản lý dự án, đầu tư xây dựng.
- + Công khai, minh bạch về tài chính và sử dụng ngân sách nhà nước, các định mức tiêu chuẩn, quy định của Đảng, chính quyền.
- + Công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các đơn vị.
- + Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ và kê khai tài sản.

Để thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch các lĩnh vực công tác của đơn vị, UBND tiếp tục rà soát để thống nhất và công khai quy trình, thủ tục giải quyết; bảo đảm hợp lý, hạn chế tình trạng lợi dụng sơ hở để vụ lợi các nhân hoặc gây thất thoát, lãng phí, gồm:

- Về phòng chống tham nhũng:
  - + Công khai quy trình, thủ tục xét thi đua khen thưởng, xét tặng các danh hiệu cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động.
- Về thực hành tiết kiệm chống lãng phí:
  - + Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách theo quy định của luật ngân sách;
  - + Thực hiện cơ chế khoán kinh phí và tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và tài chính.
  - + Thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy định các khoản chi: hội nghị, tiếp khách, lễ kỷ niệm, đi công tác, sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, mua sách báo, tạp chí...
  - + Xây dựng cơ cấu đội ngũ, phân công cán bộ công chức, viên chức, người lao động theo quy định, đúng người, đúng việc.
  - + Quản lý, sử dụng Hội trường, phòng làm việc, trang thiết bị, phương tiện làm việc. Đặc biệt chú ý sử dụng, bảo quản máy tính, thiết bị và đồ dùng trong cơ quan ...
  - + Quản lý và sử dụng đất đai của xã đúng mục đích, hiệu quả.

## 2.2. Đẩy mạnh cải cách hành chính

- + Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy định cụ thể chức trách từng vị trí công tác; đặc biệt chú ý trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị.
- + Cụ thể hóa quy tắc ứng xử nghề nghiệp của cán bộ, đảm bảo phù hợp với điều kiện hoàn cảnh của địa phương.

2.3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong phát hiện xử lý vi phạm pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện tốt các buổi tiếp dân, để phát hiện kịp thời những hiện tượng tham nhũng, lãng phí.

#### 2.4. Phát huy vai trò của đoàn thể

+ Phối hợp với Công đoàn: Thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân hoạt động đúng quy định của pháp luật.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của việc phòng, chống tham nhũng.
2. Phát động toàn thể CBCCC,VC,LĐ, đóng góp ý kiến về biện pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị.
3. Gắn việc tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” với thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua trong cơ quan. Tập trung chỉ đạo nâng cao ý thức cần, kiệm, liêm, chính, chí, công, vô tư.
4. Gắn việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí với xét các danh hiệu thi đua cuối năm.
5. Xử lý nghiêm minh đối với các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm hoặc lợi dụng quyền tố cáo để vu khống, xuyên tạc, gây mất đoàn kết nội bộ.
6. Thực hiện tốt chế độ sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của cấp trên và UBND huyện Võ Nhai.
7. Đề nghị UB MTTQ xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể, giám sát việc thực hiện kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2022 của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng chống, tham nhũng của UBND xã Phú Thượng năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- ĐU-HĐND-UBND xã;
- Lưu: Vp.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Như Hoa**